
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 

 
 

PROVIMENTO 22/2023-PGJ 
 

Altera o Provimento n. 58/2020 - PGJ, que dispõe sobre a organização e as 
atribuições da UNIDADE DE APOIO E FISCALIZAÇÃO - UAF integrante da 
estrutura da Divisão de Gestão de Pessoas – DGP, no âmbito dos Serviços 
Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, e dá outras 
providências.  

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, e o artigo 25, inciso LII, ambos da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de 
junho de 1982,  
 
CONSIDERANDO que o auxílio prestado pela Unidade de Apoio e Fiscalização – UAF aos serviços das Promotorias de Justiça abrange também 
as áreas jurídicas; e 
 
CONSIDERANDO a necessidade de criação do Núcleo de Assessoramento Jurídico às Promotorias de Justiça com atribuições na Prevenção e 
Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher;  
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta no PGEA.02451.000.093/2023, editar o seguinte Provimento: 
 
Art. 1.º Renumera o parágrafo único do art. 1.º do Provimento n. 58/2020-PGJ, que passa a vigorar como § 2.º, e acrescenta ao dispositivo o § 1.º, 
os quais passam a vigorar com as seguintes redações: 
 
“Art. 1.º [...] 
 
“§ 1.º  Fica criado, no âmbito da Unidade de Apoio e Fiscalização, o Núcleo de Assessoramento Jurídico às Promotorias de Justiça com atribuições 
na Prevenção e Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, conforme regulamento próprio.  
 
“§ 2.º  A Coordenação Administrativa da Unidade de Apoio e Fiscalização será exercida por servidor e seu correspondente substituto, designados 
pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.” 
 
Art. 2.º   Altera o inciso I do art. 2.º do Provimento n. 58/2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:  
 
“Art. 2.º [...] 
 
“I - prestar auxílio, presencial ou remotamente, às unidades ministeriais no cumprimento de tarefas administrativas e/ou jurídicas acumuladas;” 
 
“[...]” 
 
Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de abril de 2023. 

 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

 

 
BOLETIM N. 123/2023 

 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas atribuições 
legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Alexandre da Silva Loureiro 3336670/2 20/08/2016 a 24/03/2023 

José Guilherme Giacomuzzi 3344975/2 26/08/2016 a 30/03/2023 



 

 

3 
 

Julio César Pereira da Silva 3426149/1 25/08/2016 a 29/03/2023 

Maria Regina Fay de Azambuja 3426165/1 25/08/2016 a 29/03/2023 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de abril de 2023. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os Membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos 
Humanos do Estado (RHE). 
 
 

BOLETIM N. 124/2023 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas atribuições 
legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Caroline Fortes Machado 3447642/1 01   14 % 02/03/2023 

Debora Becker Antunes Xavier 3447790/1 01   13 % 22/03/2023 

Denise Aide Aita de Cesaro 3447758/1 01   14 % 15/03/2023 

Eliane Coelho Misiuk Sehnem 3444686/1 02   23 % 25/03/2023 

Fábio Candiago 3447723/1 01   14 % 10/03/2023 

Gerson Luis Flach 3432548/1 02   24 % 12/03/2023 

Ivan Carvalho Bittencourt 3434303/1 02   24 % 15/03/2023 

João Carlos Orguim da Silva 3447847/1 01   13 % 24/03/2023 

João Régis Tórgo Torres 3438988/1 02   23 % 21/03/2023 

Luis Otávio Santos Correa Lima 3432688/1 02   24 % 20/03/2023 

Lurdes Forigo 3449009/1 01   13 % 23/03/2023 

Roberto Loro Cezimbra 3447880/1 01   13 % 29/03/2023 

Soli Fantinel 3447707/1 01   14 % 10/03/2023 

Vainer Villanova Fontela 3451003/1 01   14 % 02/03/2023 

Vanessa Marodin 3447731/1 01   14 % 15/03/2023 

Viviane Ethel Fredo da Cunha 3447529/1 01   14 % 03/03/2023 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Alessandra Martins Nunes 4222040/1 06   16 % 28/03/2023 

Arli de Oliveira Rubim 3443752/1 06   16 % 24/03/2023 

Bárbara Cristine Holenbach 3435164/1 07   19 % 17/03/2023 

Caroline Fortes Machado 3447642/1 05   14 % 02/03/2023 

Daniele Mantovani 2755343/2 03   07 % 26/03/2023 

Debora Becker Antunes Xavier 3447790/1 05   13 % 22/03/2023 

Débora Remonti dos Santos 3437183/1 07   19 % 21/03/2023 

Denise Aide Aita de Cesaro 3447758/1 05   13 % 15/03/2023 

Dirceu Antônio Strapasson 3446646/1 09   25 % 31/03/2023 

Edison Kessler 3452450/1 07   20 % 08/03/2023 

Eduardo Cantori Antunes 3438040/2 06   17 % 14/03/2023 

Elisa Simonetti 3442373/1 06   17 % 11/03/2023 

Fábio Candiago 3447723/1 05   14 % 10/03/2023 

Fernando dos Anjos Baptista 3444163/1 06   17 % 11/03/2023 

Guilherme Nunes da Silva 4260368/1 02   05 % 10/03/2023 

Gunther Albert Rech Chaves 3442357/1 06   17 % 04/03/2023 

João Carlos Orguim da Silva 3447847/1 05   13 % 24/03/2023 

José Inácio Miranda Garcia 3442705/1 09   42 % 06/03/2023 

Larissa Brasil Ullrich 3433986/1 09   25 % 16/03/2023 

Leandro Lopes 4499077/1 01   01 % 24/03/2023 



 

 

4 
 

Leonardo Araujo Porto 3432815/1 08   23 % 11/03/2023 

Leonardo Lucas dos Santos 3416321/2 04   11 % 02/03/2023 

Lidiane Soares Saija 3391728/2 06   15 % 07/03/2023 

Lurdes Forigo 3449009/1 05   13 % 23/03/2023 

Márcio Rogério Flor dos Santos 3432181/1 07   19 % 26/03/2023 

Mariane Peixoto Piriz Weirich 3451410/2 04   10 % 22/03/2023 

Milton Herber Junior 3431177/1 07   19 % 21/03/2023 

Naura da Silva Lindner 3442160/1 06   16 % 29/03/2023 

Roberto Loro Cezimbra 3447880/1 05   13 % 29/03/2023 

Ronaldo de Azevedo e Souza 3442381/1 06   17 % 08/03/2023 

Sérgio Bier 3430677/1 12   56 % 13/03/2023 

Simone Lacerda Marques 3428737/1 10   46 % 14/03/2023 

Soli Fantinel 3447707/1 05   14 % 10/03/2023 

Suê Raquel da Silveira 3436810/1 08   22 % 29/03/2023 

Vainer Villanova Fontela 3451003/1 05   14 % 02/03/2023 

Vanessa Marodin 3447731/1 05   13 % 15/03/2023 

Viviane de Quadros Martins 3440117/1 08   22 % 18/03/2023 

Viviane Ethel Fredo da Cunha 3447529/1 05   14 % 03/03/2023 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Adilson Eduardo Diesel 3328538/2 16/08/2016 a 20/03/2023 

Andresa Ampessan 3447766/1 11/08/2016 a 15/03/2023 

Caroline Fortes Machado 3447642/1 29/07/2016 a 02/03/2023 

Catiúscia Alves Corrêa 3447650/1 01/08/2016 a 05/03/2023 

Debora Becker Antunes Xavier 3447790/1 18/08/2016 a 22/03/2023 

Denise Diniz de Castro 3447871/1 25/08/2016 a 29/03/2023 

Ester dos Santos 3442870/1 23/08/2016 a 27/03/2023 

Fábio Candiago 3447723/1 06/08/2016 a 10/03/2023 

Giancarlo Rezende Bessa 3570622/1 30/07/2016 a 03/03/2023 

Guilherme Henrique Pezzi 3402592/3 22/08/2016 a 26/03/2023 

Jesus Armando Vargas Leães 3447863/1 27/08/2016 a 31/03/2023 

Marconi Teixeira de Oliveira 3447910/1 26/08/2016 a 30/03/2023 

Paula de Menezes Conceição Thorell 3381269/2 11/08/2016 a 15/03/2023 

Paula Lokschin Duarte da Silva 3386708/2 11/08/2016 a 15/03/2023 

Rejane do Carmo Martins Palmeiro 3447685/1 31/07/2016 a 04/03/2023 

Roberto Loro Cezimbra 3447880/1 25/08/2016 a 29/03/2023 

Ronaldo do Amaral 3583422/1 20/08/2016 a 24/03/2023 

Sérgio Alfredo Buffon 3428842/1 29/07/2016 a 02/03/2023 

Vanessa Marodin 3447731/1 11/08/2016 a 15/03/2023 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de abril de 2023. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, conforme aviso 
emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 
 
 

BOLETIM N. 125/2023 
 

O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas atribuições 
legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE REF. PGTO. 

Patrícia Quentel 3447421/2 01   14 % 10/03/2023 10/03/2023 



 

 

5 
 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF. PGTO. 

Alexandre de Fraga 3409074/3 04   12 % 12/09/2022 12/09/2022 

Kalana Fagundes Pereira 4439848/2 01   02 % 13/01/2023 13/01/2023 

Patrícia Quentel 3447421/2 01 a 05   14 % 10/03/2023 10/03/2023 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de abril de 2023. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

BOLETIM N. 126/2023 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas atribuições 
legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Adriana Brasco 3684300/2 03   08 % 10/03/2023 

Anuska Leochana Menezes Antonello 4259629/1 02   05 % 06/03/2023 

Brenda Borba Selbach 4261429/1 02   04 % 17/03/2023 

Bruna de Witt Faccini 4262980/1 02   04 % 28/03/2023 

Carla Borges Lagranha dos Santos 4259661/1 02   05 % 06/03/2023 

Cristiane Reginatto Coelho 4261062/1 02   04 % 15/03/2023 

Daniela Piazza Escola 3407055/4 04   10 % 14/03/2023 

Gabriel Carlos Kolinski 4494784/1 01   02 % 07/03/2023 

Karin Leite Dresch 4259637/1 02   05 % 06/03/2023 

Lilian Rodrigues 3794164/1 03   08 % 03/03/2023 

Patrícia Inês Bervian 4259564/1 02   05 % 03/03/2023 

Roberta Marin Carra 3626121/2 03   07 % 15/03/2023 

Tatianne Deffaci 3682323/1 03   08 % 09/03/2023 

Vicente de Azevedo Bastian Cortese 4495764/1 01   02 % 12/03/2023 

Victor Alexsandro Kichler Ferreira 4498941/1 01   01 % 24/03/2023 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Adilson Gutierres Araujo 1890514/4 01/08/2016 a 05/03/2023 

Clarissa de Lima Calvi 3571971/1 01/08/2016 a 05/03/2023 

Edgar Abrahão Pereira 3417590/3 02/11/2015 a 05/06/2022 

Marcos Nero Cavaret Lopes 4301919/1 23/08/2016 a 27/03/2023 

Paola Coelho Machado 4300939/1 17/08/2016 a 21/03/2023 

Tatiana Brandeburski Maschio 3447839/3 21/08/2016 a 25/03/2023 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de abril de 2023. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 
 

 
BOLETIM N. 127/2023 

 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas atribuições 
legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF. PGTO. 

Roberta Regina Sartori 3399028/1 04  12% 21/09/2022 21/09/2022 

Vinicius Maia Troleze 3416879/3 01 a 03   09 % 17/02/2023 24/02/2023 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de abril de 2023. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 



 

 

6 
 

 
BOLETIM N. 128/2023 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 17 de abril de 2023, a servidora GABRIELLE KUNZ GONÇALVES, ID n. 4862511, do cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", deste Órgão, em virtude de posse em cargo público federal (PGEA 00750.003.466/2023 – Port. 
0527/2023/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 03 de novembro de 2022, a Portaria n. 2284 /2022/SUBADM, que designou o servidor MAURICIO E SILVA, ID n. 4380045, Técnico 
do Ministério Público, para realizar as diligências e demais atividades externas em seu local de atuação (PGEA 00576.000.210/2023 – Port. 
0539/2023/SUBADM). 

- a contar de 24 de outubro de 2022, a Portaria n. 2288/2022 /SUBADM, que designou o servidor MIGUEL DE PAULA MACHADO, ID n. 3449386, 
Técnico do Ministério Público, para realizar as diligências e demais atividades externas em seu local de atuação (PGEA 00576.000.211/2023 – 
Port. 0540/2023/SUBADM). 

- a contar de 10 de janeiro de 2023, a Portaria n. 2294/2022 /SUBADM, que designou o servidor MOISÉS JEZIÉL CLAVÉ GOMES, ID n. 3425398, 
Técnico do Ministério Público, para realizar as diligências e demais atividades externas em seu local de atuação (PGEA 00576.000.212/2023 – 
Port. 0541/2023/SUBADM). 

- a contar de 10 de março de 2023, a Portaria n. 3439/2022 /SUBADM, que designou a servidora PATRICIA QUENTEL, ID n. 3447421, Técnica do 
Ministério Público, para realizar as diligências e demais atividades externas na Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre (PGEA 
00576.000.213/2023 – Port. 0542/2023/SUBADM). 

- a contar de 17 de agosto de 2022, a Portaria n. 2380/2022/SUBADM, que designou o servidor WLADIMIR ZIMMERMANN, ID n. 3425789, 
Técnico do Ministério Público, para realizar as diligências e demais atividades externas em seu local de atuação (PGEA 00576.000.218/2023 – 
Port. 0547/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 
10.098/94, a Portaria n. 0488/2023/SUBADM, que nomeou RAFAEL SCHNEIDER KIRCHER, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", classificado em vigésimo nono lugar (29º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.351/2022 – Port. 0548/2023/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 0490/2023/SUBADM, que nomeou DANDARA XAVIER FERREIRA, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", classificada em quinto (5º) lugar na Lista de Classificação Especial para Negros e 
Pardos da Região Administrativa Porto Alegre - R16 (PGEA 00033.000.262/2022 – Port. 0550/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, DANIEL RASCH, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade 
Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o sexto lugar (6º) lugar, face a opção por última chamada, nos 
termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana 
Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.351/2022 – Port. 0549/2023/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, THAYS DUARTE SANTOS, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o sexto (6º) lugar na Lista de Classificação 
Especial para Negros e Pardos da Região Administrativa Porto Alegre - R16 (PGEA 00033.000.262/2022 – Port. 0551/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de abril de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
DP 00825.003.636/2023 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Daniel Berlezi de Quadros, ID n. 3110800; 
OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas JAH9G24,  a ser usado na execução de tarefas no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  14 de abril de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO  DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 0041/2022  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.085/2022  

TOMADA DE PREÇO N. 023/2021 
 
CONTRATADA: INFILTRA'SUL SOLUÇÕES EM IMPERMEABILIZAÇÃO LTDA.; OBJETO: Acrescer e suprimir, relativamente ao objeto do ajuste, 
materiais e serviços, resultando, ao final, no acréscimo da quantia de R$ 33.807,38 ao preço total da avença; Prorrogar a vigência contratual, por 
03 (três) meses, e o prazo máximo de conclusão e entrega da obra, por 02 (dois) meses; Promover a readequação e o acréscimo de 02 (duas) 



 

 

7 
 

parcelas ao cronograma físico-financeiro. FUNDAMENTO LEGAL: nos artigos 65, incisos I, alíneas “a” e "b", e § 1º, e II, alínea “c”, e 57, § 1º, 
incisos I e IV, da Lei Federal n. º 8.666/93, bem como na cláusula décima primeira do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de abril de 2024.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO 4º ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0152 /2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.215/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 053/2020 
 
CONTRATADA: CWA ASSESSORIA E MONITORAMENTO DE RADIO E TV LTDA; OBJETO: Alterar as especificações do objeto constantes da 
cláusula primeira da avença, a contar de 15/04/2023, para incluir o “Monitoramento de notícias veiculadas em jornal, revista, rádio, TV e internet 
sobre a Defensoria Pública do RS e sobre o Tribunal de Justiça do RS para efeitos comparativos de análise de mídia com o clipping do 
Ministério Público do RS e consignar que em razão da alteração qualitativa do objeto estabelecida na cláusula Primeira, o valor mensal do contrato, 
a contar de 15/04/2023, fica acrescido de R$ 2.790,00 (dois mil, setecentos e noventa reais).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001 , Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3903, SRO 042; FUNDAMENTO LEGAL: com fundamento no 
artigo 65, inciso I, alínea “a”, §1º, da Lei Federal n. 8.666/93, e nos termos da proposta apresentada pela CONTRATADA.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de abril de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

EDITAL N. 087/2023 
REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que se encontra 
disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante 
remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de abril de 2023. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

EDITAL N. 088/2023 
REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que se encontra 
disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante 
remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de abril de 2023. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

BOLETIM N. 09/2023 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00718.001.438/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bagé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlise Martino Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: Investigar a (in)suficiência de profissionais da psicologia para atendimentos clínicos junto 
a rede municipal do município de Hulha Negra. INVESTIGADO(S): Município de Hulha Negra. LOCAL DO FATO: Hulha Negra. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01500.001.678/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bagé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlise Martino Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:   Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: Apurar a falta de fonoaudiologista para atendimento infanto-juvenil na rede pública municipal de 
Bagé. INVESTIGADO(S): Município de Bagé. LOCAL DO FATO: Bagé. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01506.000.926/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

8 
 

Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel Marchiori Dias. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: apurar a (in)adequação do funcionamento do Programa de Assistência Complementar (PAC) no Município 
de Canoas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.001.752/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 13. OBJETO: DENÚNCIA SOBRE PERTURBAÇÃO DO SOSSEGO . INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Taquaruçu do Sul/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01776.000.367/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guaporé. OBJETO: Luiz Mateus Cenci, vereador de União da Serra, informa que algumas comunidades na região do Distrito de 
Pulador, no interior, e na comunidade São Brás estavam sem água e a prefeitura de União da Serra fez os fossos mas não fez todas as redes de 
encanamento. Então algumas famílias estão recebendo água e outras não, como a família do Marcio Kuiava.  Informa também que os vereadores 
estão pedindo para a prefeitura sanar o problema já faz um ano. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: União da Serra. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00825.003.538/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. OBJETO: Acompanhamento permanente das atividades da 
ILPI Bella Vita, localizada na Rua Padre Felício, n. 555, Centro, N/C.. INVESTIGADO(S): ILPI Bella Vita. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00825.003.633/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. OBJETO: Verificar possível dano à coletividade decorrente de suposto exercício ilegal da medicina por 
Fisioterapeuta.. INVESTIGADO(S): Danilo Medeiros da Silva. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00862.001.904/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Catiuce Ribas 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Fiscalização permanente da ILPI 
Clínica Geriátrica Novos Tempos, situada à Rua João Werlang, n. 569, Bairro Margarida, em Santa Cruz do Sul.. INVESTIGADO(S): ILPI Clínica 
Geriátrica Novos Tempos. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01522.000.130/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Denúncia de irregularidades e falta de acessibilidade em calçadas e vias públicas de Santa 
Maria. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Maria. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01868.000.288/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santa Vitória do Palmar. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: Apurar denúncia de exercício ilegal da medicina por Synandra P. Alves. 
INVESTIGADO(S): Synandra Alves. LOCAL DO FATO: Santa Vitória do Palmar. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE 
E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01589.000.954/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Taquara. OBJETO: Falta de registro das UBS de Taquara e ausência de responsável técnico médico formalizado junto ao 
CREMERS.. INVESTIGADO(S): Município de Taquara. LOCAL DO FATO: Taquara. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01904.000.661/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Acompanhar a 
regularidade de procedimentos na SMS de Tenente Portela relativos à contratação de auditoria particular e aos programas CAPS e CEO. 
INVESTIGADO(S): Município de Tenente Portela. LOCAL DO FATO: Tenente Portela. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.000.570/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. OBJETO: investigar as causas da alta taxa de mortalidade infantil no Município de Viamão, visando à sua redução. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.000.569/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Investigar as causas da baixa cobertura de exames citopatológicos de colo uterino e mamografia no Município 
de Viamão (item 3.3. da Auditoria Médica do Estado do Rio Grande do Sul n. 847/2016), visando ampliação da oferta dos serviços. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 



 

 

9 
 

PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.007.003/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Investigar prática do Hospital de Viamão de incluir no GERCON paciente internado que demanda avaliação 
especializada,  visando promover o saneamento das desconformidades verificadas.. INVESTIGADO: Hospital de Viamão. LOCAL DO FATO: 
Viamão. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01644.000.274/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Averiguação sobre irregularidades no funcionamento da casa noturna Empório 
Gastrobar na Rua Getulio Vargas 118 sem alvará de funcionamento para casa noturna e sem o devido isolamento acústico e sem o PPCI 
pertinente para a atividade. INVESTIGADO(S): Empório Beer Lounge & Pub. LOCAL DO FATO: Charqueadas. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.218/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Acompanhamento e fiscalização da ILPI Santa Edwiges Residencial Geriátrico, Razão Social 
Lewiski & Beys - Serviços Geriátricos Ltda., CNPJ 30.309.778/0001-48, localizada na Rua Engenheiro Ildefonso Simões Lopes, 115, Bairro Três 
Figueiras, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI Lewiski & Beys / Santa Edwiges Residencial Geriátrico. LOCAL DO FATO: R. Eng. Ildefonso 
Simões Lopes, 115, Bairro  Três Figueiras, nesta Capital. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.002.690/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauro Luís Silva de Souza. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: "NEGATIVA E CANCELAMENTO DE LEITO A 
PACIENTES COM TRANSTORNO MENTAL, E EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL". INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.001.086/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Apurar irregularidades na ILPI 
Cristiane Homercher Teixeira ME (Residencial Cuidado com Carinho), apontadas pela DGVS na Notificação n. 32699 e termo anexo (evento 02, p. 
03-12). INVESTIGADO(S): ILPI Cristiane Homercher Teixeira ME (Residencial Cuidado com Carinho). LOCAL DO FATO: Av. Oscar Pereira, 8781 - 
Belém Velho - Porto Alegre - RS.. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01625.004.521/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO:  averiguar condutas i lícitas de 
cunho racial e danos ocorridos durante o show do artista Seu Jorge, realizado em 14/10/2022, no Clube Grêmio Náutico União, estabelecido nesta 
Capital". INVESTIGADO(S): Grêmio Náutico União. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.001.160/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada e permanente, a ILPI Lúcio Cristiano de Oliveira ME (Residencial Geriátrico 
Alegria de Viver), CNPJ 10.276.289.0001-20, situada na rua João Guimarães, 64, bairro Santa Cecília, Nesta Capital, telefones (51) 3517-5348, 
99996-1148 e 99637-0108. INVESTIGADO(S): ILPI Lúcio Cristiano de Oliveira ME (Residencial Geriátrico Alegria de Viver). LOCAL DO FATO: 
Rua João Guimarães, 64, bairro Santa Cecília, Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de Abril de 2023. 
GISELE MÜLLER MONTEIRO,  
Coordenadora do Cao dos Direitos Humanos, da Saúde e da Proteção Social. 
De acordo,  
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, em substituição. 
 
 

BOLETIM N. 10/2023 
 
A COORDENADORA DO CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 
7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00740.016.316/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Paulo Fontoura Medeiros. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas.  OBJETO: Intervenção MP – não repasse à Redispac dos pagamentos devidos por força do 
Termo de Credenciamento n. 53.634/2022. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arvorezinha. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 



 

 

10 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01718.000.164/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de Arvorezinha - Melissa Stein Scharnberg. OBJETO: acompanhar as 
eleições do Conselho Tutelar. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arvorezinha. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00718.001.438/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bagé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlise Martino Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: Investigar a (in)suficiência de profissionais da psicologia para atendimentos clínicos junto 
a rede municipal do município de Hulha Negra.. INVESTIGADO(S): Município de Hulha Negra. LOCAL DO FATO: Hulha Negra. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01500.001.678/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bagé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlise Martino Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: Apurar a falta de fonoaudiologista para atendimento infanto-juvenil na rede pública 
municipal de Bagé. INVESTIGADO(S): Município de Bagé. LOCAL DO FATO: Bagé. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00718.000.455/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marlise Martino Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: Acompanhamento 
das ações e medidas preventivas referentes às ameaças de ataques a escolas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bagé. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00726.000.614/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gabriel Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: FICAIs - Atuação 
coletiva - Município de Caçapava do Sul - ano de 2023.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00726.000.615/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gabriel Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: FICAIs - Atuação 
coletiva - Município de Santana da Boa Vista - ano de 2023.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santana da Boa Vista. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01658.000.079/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: averiguar a regularidade das atividades desenvolvidas nos estabelecimentos investigados, 
visando a coibir a venda e fornecimento de bebidas alcoólicas para crianças e adolescentes nos locais, a impedir e amenizar o impacto da poluição 
sonora produzida e, ainda, evitar riscos à vida, à saúde, à segurança e ao sossego dos cidadãos.INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Caçapava do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01658.000.144/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: averiguar a regularidade das atividades desenvolvidas no estabelecimento investigado, 
visando a coibir a venda e fornecimento de bebidas alcoólicas para crianças e adolescentes nos locais, a impedir e amenizar o impacto da poluição 
sonora produzida e, ainda, evitar riscos à vida, à saúde, à segurança e ao sossego dos cidadãos. INVESTIGADO(S): EMERSON OLIVEIRA. 
LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01728.000.057/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cacequi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de 
Bem Casanova. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Cacequi. OBJETO: PA anual de acompanhamento da FICAI 
On line 2023 - Atuação Coletiva - Município de Cacequi. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cacequi. CAO comunicado: CAO 
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00728.000.499/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
OBJETO: Acompanhar as iniciativas do Município de Cachoeira do Sul no atendimento especializado a crianças e adolescentes com Transtorno do 
Espectro Autista. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01642.000.208/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max 
Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 2. OBJETO: Notícia de falta de transporte escolar. 
INVESTIGADO(S): Município de Canela. LOCAL DO FATO: Canela. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01776.000.164/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé. OBJETO: Eleições Conselho Tutelar de Dois Lajeados. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Dois Lajeados. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 



 

 

11 
 

FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01776.000.221/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé. OBJETO: Acompanhar as eleições do Conselho Tutelar de 
Montauri. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Montauri. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01776.000.260/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé. OBJETO: Acompanhar as eleições do Conselho Tutelar de São 
Valentim do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Valentim do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01778.000.463/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar a suposta negativa 
do Poder Executivo de Guarani das Missões na dispensa de cursos de capacitação ao Conselho Tutelar, a prejudicar o aprimoramento dos 
serviços públicos prestados pela agremiação. INVESTIGADO: Município de Guarani das Missões. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões/RS. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00814.000.560/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Andreia Herminia Alliatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. 
OBJETO: Acompanhar as providências adotadas pelo Município para prevenção do suicídio nos espaços de acolhimento.INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo, RS.. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00890.004.953/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcela 
Romera. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - Pj Substituto de Entrância Intermediária - 17 - Marcela Romera. OBJETO: Averiguar 
oferta irregular de curso à distância pela Escola Múltipla Escolha em Bom Princípio, Sapucaia do Sul, Novo Hamburgo, Araricá e Nova Hartz. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00890.004.952/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara 
Adami da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: Averiguar oferta irregular no 
município de Harmonia. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Harmonia. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00905.000.671/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Seberi. OBJETO: Expediente instaurado para acompanhar a eleição do 
Conselho Tutelar de Seberi. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Seberi. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00905.000.673/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Seberi. OBJETO: Expediente instaurado para acompanhar a eleição do 
Conselho Tutelar de Erval Seco. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Seberi. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00905.000.674/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Seberi. OBJETO: Expediente instaurado para acompanhar a eleição do 
Conselho Tutelar de Dois Irmãos das Missões. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Seberi. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00945.000.754/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Acompanhar Eleições Dos Conselhos Tutelares da 
Comarca de Rodeio Bonito. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Comarca de Rodeio Bonito. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00949.011.278/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Alinhamento de 
fluxo de entrada no serviço para crianças e adolescentes, juntamente com a equipe técnica do CAPS e AMENT, sendo que, se possível, que a 
reunião seja aprazada para segunda-feira dia 24/10/2022, terça-feira dia 25/10/2022 ou segunda-feira dia 31/10/2022, uma vez que o profissional 
responsável pela demanda tem disponibilidade nestas datas . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 



 

 

12 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01132.000.016/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. OBJETO: averiguar/acompanhar o 
procedimento administrativo de municipalização (transferência) de turmas (anos/séries iniciais 1º, 2º e 3º anos), de ensino fundamental, da Escola 
Estadual de Ensino Fundamental Pontão dos Buenos, situada na zona rural do Município de Miraguaí (RS) (localidade de Tronqueiras), entre o 
Estado do Rio Grande do Sul e o Município de Miraguaí (RS). INVESTIGADOS: Estado do Rio Grande do Sul e o Município de Miraguaí. LOCAL 
DO FATO: Município de Miraguaí (RS). CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01774.000.062/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. OBJETO: ausência 
de turmas no ensino médio. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gramado. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01135.001.593/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Regional de Caxias do Sul. OBJETO: Of. 4ª CRE/DP/N. 469/2022, relatando as averiguações realizadas pela 4ª Coordenadoria 
Regional de Educação, referentes a denúncias de ofertas irregulares de Curso Normal, Cursos Técnicos e EJA/EaD, em municípios sob jurisdição 
da Coordenaria. . INVESTIGADO(S): Centro de Profissionalização e Educação Técnica, Centro de Ensino Educa Nexus, SM Resultados/Visão 
Educacional, Escola Multipla Escolha, Escola Conceito, Escola SAMATEC. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul . CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01138.001.179/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
OBJETO: Acompanhamento da Ficha de Comunicação de Aluno Infrequente (FICAI) - Relatórios 2023 - alunos das escolas de Santa Maria.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Maria, RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01138.001.181/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
OBJETO: Acompanhamento da Ficha de Comunicação de Aluno Infrequente (FICAI) - Relatórios 2023 - alunos das escolas de Itaara.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Itaara. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01138.001.180/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
OBJETO: Acompanhamento da Ficha de Comunicação de Aluno Infrequente (FICAI) - Relatórios 2023 - alunos das escolas de Silveira Martins.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Silveira Martins. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01522.000.685/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa 
da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: Denúncia enviada pela internet da 
utilização e distribuição de material didático, com conteúdo sexual/erótico/pornográfico para os alunos de 8º ano da Escola Estadual de Ensino 
Fundamental Dr. Antônio Xavier da Rocha, escola pública em Santa Maria.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Maria, 
RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01138.000.710/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa 
da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: Denúncia sobre funcionamento 
irregular da Creche Trenzinho da Alegria. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Maria . CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de Abril de 2023. 
LUCIANA CANO CASAROTTO,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, Família e Sucessões. 
De acordo,  
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, em substituição. 
 
 

BOLETIM N. 14/2023 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01642.000.268/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Canela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 2. OBJETO: Relatório Ambiental n. 073/2021, referente ao Boletim de Ocorrência n. 4248 /2021/981010 - Art. 38 da Lei 9.605/98. 



 

 

13 
 

INVESTIGADO(S): Pedro Luiz de Moraes. LOCAL DO FATO: Canela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.000.430/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab. OBJETO: Alerta desmatamento - Adelar Anderle. INVESTIGADO(S): Adelar Anderle - 
Consultoria e Advocacia. LOCAL DO FATO: Roca Sales. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.000.438/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab. OBJETO: Alerta de desmatamento - Alcides Fraporti. INVESTIGADO(S): Alcides Fraporti. 
LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.000.429/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab. OBJETO: Alerta desmatamento, informações encaminhadas pelo CAOMA/MPRS. 
INVESTIGADO(S): Adelar Anderle - Consultoria e Advocacia. LOCAL DO FATO: Roca Sales. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.000.427/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab. OBJETO: Alerta de desmatamento - Wanderlei Funk - Municipio de Roca Sales. 
INVESTIGADO(S): Wanderlei Funk. LOCAL DO FATO: ROCA SALES. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01774.000.352/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Relata perturbação por ruídos produzidos pelos equipamento acústicos da igreja da Várzea Grande. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gramado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00789.000.818/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Guarani das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar possível desmatamento de 1,0 ha de mato nativo sem 
autorização do órgão ambiental competente, praticado, em tese, por João Pedro Michalski Konarzewski no Município de Guarani das Missões/RS. 
INVESTIGADO: João Pedro Michalski. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01778.000.450/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Guarani das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar possíveis danos ambientais no Rio Três Passinhos, 
decorrentes, em tese, do descarte de efluentes líquidos dos postos de abastecimento COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS RIO BRANCO e 
COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS GUARANI. INVESTIGADOS: Comércio de Combustíveis Rio Branco Ltda., COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS 
GUARANI LTDA. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01802.000.913/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 6. OBJETO: Apurar possível prática de dano Ambiental decorrente da supressão de 16 indivíduos de mata nativa, sem 
autorização ou licença de órgão competente, na Travessa Francisco Licks, n. 360, Bairro São Cristóvão, em Nova Prata, coordenadas geográficas 
Lat. 28.81449º, Long. 51.609515º, propriedade de Joel Everton Araújo Lacerda. INVESTIGADO(S): Joel Everton Araújo Lacerda. LOCAL DO 
FATO: Nova Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01802.001.074/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 6. OBJETO: Apurar possível prática de dano ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa, em Área de Preservação 
Permanente, equivalente a 1,44ha, sem licença ou autorização da autoridade competente, na localidade de Capão Grande, interior de André da 
Rocha, nas coordenadas geográficas S 28º32'52.256" - WO 51º31'28.552". INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Nova Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01802.000.969/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 6. OBJETO: Apurar possível prática de dano ambiental decorrente do uso do fogo para queima de resíduos e vazamento de 
esterco de animais em imóvel localizado coordenadas 28º43'24.52"S, 51º40'34.29"O; 24º43'21.29"S e 51º41'14.46"O, em Nova Bassano. 
INVESTIGADO(S): Nelsi Francisco Pasolini. LOCAL DO FATO: Nova Bassano. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01802.001.069/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 6. OBJETO: Apurar possível prática de dano ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa em estágio médio de 
regeneração, em 0,42ha, sem licença ou autorização do órgão ambiental competente, mediante a utilização de máquinas, em imóvel localizado 
nas coordenadas geográficas 28º30'31,73"S e 51º25'58,11"O, em André da Rocha. INVESTIGADO(S): Zigomar Fagundes de Luz. LOCAL DO 
FATO: Nova Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00813.005.117/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 6. OBJETO: Apurar possível prática de dano ambiental decorrente do corte de vegetação nativa e intervenção em Área de 
Preservação Permanente, consistente na abertura de valas em nascentes, sem licença ou autorização da autoridade competente, em área de 
0,84ha, nas coordenadas geográficas S 28°31 42,7 W 51°41 39,7, na localidade de Linha Parreiral, interior de Guabiju, RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Guabiju. 
 



 

 

14 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01812.000.002/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Piratini. OBJETO: Notícia de desmatamento e descarte irregular de embalagens de agrotóxicos. INVESTIGADO(S): Alexandre 
Vargas Dias. LOCAL DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.005.205/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar a ocorrência de poluição atmosférica 
causada pelo lançamento de fumaça e possível descumprimento da licença de operação pela Lavanderia Chuá, na Rua Taveira Júnior n. 517, 
bairro Nonoai. INVESTIGADO(S): Representante Lavanderia Chuá. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01633.001.041/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar possíveis danos ambientais 
causados pela deposição de resíduos e de possível atividade de reciclagem irregular no Instituto Penal Irmão Miguel Dario. INVESTIGADO(S): A. 
A. DE M. FERNANDES COELHO ME, Superintendência de Serviços Penitenciários (SUSEPE). LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00864.000.505/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar possível ocupação irregular de terrenos na Rua Pedro Parcianelo, 
Bairro Cerrito, em Santa Maria, RS, com ocorrência de corte de árvores nativas. INVESTIGADO(S): Município de Santa Maria. LOCAL DO FATO: 
Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.000.893/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a ocorrência de dano ambiental oriundo de intervenção em em Área de 
Preservação Permanente, e a sua correlata reparação, ocorrido no imóvel situado na Travessa Osvaldo Nunes da Silva, Sn, Bairro Pascotini, na 
Cidade de Santo Ângelo/RS. INVESTIGADO: Edenir Vieira Peçanha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.001.222/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a existência de dano ambiental oriundo da supressão de vegetação 
nativa, sem licença ambiental, na propriedade situada na Localidade Distrito de Carajazinho, Interior de Entre Ijuís/RS. Investigado: Valter 
Schepke. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01447.000.705/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: verificar a denúncia de invasão/ocupação de 'área verde' e a existência 
de dano ambiental a ser reparado, em imóvel situado na Rua Beira Rio, em frente ao numero 132, Bairro Fava, na Cidade de Santo Ângelo, RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.000.632/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Lontra de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Apurar possível dano ambiental relativo ao despejo de pneus no Lago 
Municipal de Arroio dos Ratos, conhecido popularmente como "Azulão". INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Arroio 
dos Ratos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00908.002.864/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tapejara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tapejara. OBJETO: Verificar ocorrência de dano ambiental registrado a partir do Mapbiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Água Santa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01593.001.254/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Susana 
Cordero Spode. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Documentação encaminhada pelo 
CAO de Defesa do Meio Ambiente para fins de oficiar aos Municípios da Comarca inadimplentes acerca da Coleta de Dados do Sistema Nacional 
de Informações sobre Saneamento (SNIS). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Balneário Pinhal; Cidreira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.001.406/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Susana Cordero Spode. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar a ocorrência, em tese, de danos ambientais decorrentes do desmatamento com derrubadas de 
árvores e utilização de retroescavadeira para realização de buracos que aparentemente tem por objetivo abrir um valão ou cavar um açude, bem 
como derrubada de árvores, na Rua Salvador Pereira Guimarães, nas imediações dos números 1471 e 1512, Tramandaí. . INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01346.000.121/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: Apurar a ocorrência de poluição hídrica através do lançamento de efluentes na Bacia Hidrográfica do Caí praticados pela Empresa Têxtil 
Petenatti S.A Indústria Têxtil. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01718.000.485/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: Denúncia sobre poluição atmosférica, com emissão de odores, gerado pela empresa 



 

 

15 
 

FRIGORÍFICO CASON, localizado no município de Putinga. INVESTIGADO(S): FRIGORÍFICO CASON. LOCAL DO FATO: Putinga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01502.000.341/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Apurar a suposta prática de dano ambiental, consistente em 
desmatamento, retirada de árvores nativas e de cascalho, na cidade de Novo Cabrais, ao lado da pedreira, RSC-287, ao lado da caixa d'água do 
Cerrito, acima da residência do Sr. Vanoir Paz, possível responsável pelos fatos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: cidade de 
Novo Cabrais, ao lado da pedreira, BR-287, ao lado da caixa d'água do Cerrito, acima da residência do Sr. Vanoir Paz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00728.001.151/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Investigar destruição e danos à vegetação da Bioma Mata Atlântica, 
bem como manter em depósito produto de origem florestal sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Rosane Inei Mehler Lange. LOCAL DO 
FATO: Linha Pfeifer, Novo Cabrais/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00728.000.907/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Investigar dano ambiental contra a Flora, causado por Eraldo Enor 
Schultz, que causou destruição e danos à vegetação do Bioma Mata Atlântica. INVESTIGADO(S): Eraldo Enor Schultz. LOCAL DO FATO: 
Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00728.001.154/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental, consistente em cortar e 
destruir vegetação nativa, inclusive por meio de escavadeira hidráulica, na localidade de Volta da Charqueada, n. 1700, em Cachoeira do Sul/RS. 
INVESTIGADO(S): José Luiz Cantera Menna Barreto. LOCAL DO FATO: Volta da Charqueada, n. 1700, em Cachoeira do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.001.099/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos 
Específicos - 1º PJ da Promotoria Especializada de Erechim - Daniel Barbosa Fernandes. OBJETO: violação a Licença de Operação pelo serviço 
de lavagem de veículos no estabelecimento S. Abranchuk ME em razão de restar inoperante a caixa separadora de água, lama e óleo e ausência 
de muretas de contenção na rampa de lavagem com possibilidade de contaminação do solo. INVESTIGADO(S): Sandro Abranchuk. LOCAL DO 
FATO: Rua Teotonio Brandão Vilela, 115, Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01700.000.663/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Júlio de Castilhos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: investigar a supressão de vegetação secundária, nativa do Bioma Mata Atlântica, 
em estágio médio de regeneração, numa área de aproximadamente 2,641 hectares. INVESTIGADO(S): Deoclides Jaeger Vieira, Anildo Trindade 
dos Santos. LOCAL DO FATO: Pinhal Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01864.000.107/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sananduva. OBJETO: Às 09:00 horas do dia 21 de fevereiro de 2023, em atendimento a denúncia anomia, a Patrulha Ambiental (PATRAM) de 
São José do Ouro, deslocou até a propriedade do abaixo qualificado na Capela São Gotardo, interior do município de Sananduva/RS, onde foi 
constatado intervenção em APP (modificação de curso d’água) e construção/ampliação de açude sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.001.248/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar a regularidade das atividades de oficina mecânica desenvolvidas junto ao 
estabelecimento comercial denominado Oficina Mecânica Lange, que não possui Licença de Operação Ambiental, situada na Av. Getúlio Vargas, 
n. 3613, Centro, Santo Ângelo/RS. Investigado: Flavio Antônio Lange. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01447.000.215/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar a regularidade das instalações do Supermercado Weinert, situado na Rua 
Marechal Floriano Peixoto, n. 787, na Cidade de Santo Ângelo, RS. Investigado: Supermercado Weinert. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00922.000.931/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - 1º PJ da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro Steigleder. OBJETO: Fazer funcionar atividade potencialmente poluidora 
de manutenção e reparação mecânica de veículos automotores, sem licença ou autorização do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): 
Carlos Eduardo Martins de Carvalho, Paulo Cesar Nunes de Carvalho & Cia. LTDA. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01500.001.832/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bagé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Frederico Carlos Lang. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: Excesso de barulho causado por Igreja situada no Município de Candiota. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bagé. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00722.003.249/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar dano ambiental decorrente de intervenção em APP (supressão 
de vegetação nativa e alteração de curso d'água), sem autorização do órgão competente, na propriedade de Inês Franceschet Osmarini, localizada 



 

 

16 
 

na Travessa Coqueiro, 22, Distrito de São Pedro, em Bento Gonçalves. INVESTIGADO(S): Ines Franceschet Osmarini. LOCAL DO FATO: Bento 
Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.000.973/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Investigar medidas de reparação de dano ambiental pelo aterramento com a 
utilização de cascalho e terra vermelha em área de 4.903m² dos quais aproximadamente 2.265m² em área de banhado (APP) com abertura de um 
açude de 331m² abastecido com água drenada de uma nascente. O aterro, ainda, atingiu vegetação de 2.307m² em APP. INVESTIGADO(S): 
Ricardo André Valmorbida, Paulo Roberto Hafner, Exata Peças e Serviços LTDA. LOCAL DO FATO: Rua Anita Gonçalves, 221, Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00780.004.011/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: apurar a prática de dano ambiental, consistente na supressão de vegetação nativa em estágio 
inicial e médio de regeneração do Bioma Mata Atlantica, atingindo espécies como coqueiro jerivá, açoita cavalo, araticum, mamica de cadela, 
timbó, entre outros, totalizando 0,0106ha e sem licença do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Leonildo Tasca. LOCAL DO FATO: 
Linha Três, na cidade de Getúlio Vargas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01700.000.703/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Júlio de Castilhos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: investigar a destruição de vegetação primária e/ou secundária, em estágio 
avançado e/ou médio de regeneração, do Bioma Mata Atlântica numa área de 0,3 hectares. INVESTIGADO(S): Natalicio Sarzi Sartori. LOCAL DO 
FATO: Júlio de Castilhos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01792.000.262/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Lagoa Vermelha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Crimes contra a flora - ROBERTO MARINI. INVESTIGADO(S): Roberto Marini. LOCAL DO 
FATO: Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01792.000.261/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Lagoa Vermelha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Crimes contra a flora - IDAIR RODRIGUES DOS PASSOS. INVESTIGADO(S): Idair 
Rodrigues dos Passos. LOCAL DO FATO: Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01792.000.259/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Lagoa Vermelha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Crimes contra a flora - ÉLISSON TELLES MOREIRA. INVESTIGADO(S): Élisson Telles 
Moreira. LOCAL DO FATO: Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01792.000.258/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Lagoa Vermelha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Crimes contra a flora - ALCIDES VANSETTO. INVESTIGADO(S): Alcides Vansetto. LOCAL 
DO FATO: Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01702.001.110/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Marau. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Marau. OBJETO: apurar dano ambiental consistente em supressão de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, em duas área que medem um 
total de 2,81 ha (2,25 ha + 0,56 ha), sem licença ou autorização do órgão competente, na localidade de Linha Morangueira, interior de Nova 
Alvorada-RS. INVESTIGADO(S): Jeverson Debortolli. LOCAL DO FATO: Linha Morangueira, interior de Nova Alvorada-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.000.920/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: verificar a regularidade das atividades de oficina mecânica. Local: Rodovia Ângelo 
Dala Picola, 1566, Município de Santo Ângelo/RS. Investigado: Fabio Ramos Barbosa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01706.000.091/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Dano ambiental, e possível extração mineral sem a devida 
licença, que estão ocorrendo em Santo Antônio da Patrulha na Estrada do Monjolo Número 240. INVESTIGADO(S): Armando Lorenço de Mello, 
Celita Franth de Melo. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01872.001.123/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Relatório Ambiental 322/013/2022, referente a ocorrência policial número 
1471/2022/150436, ocorrido no município de São Francisco de Paula, em face da investigada Jussara de Souza Schlotefeldt. INVESTIGADO(S): 
Jussara de Souza Schlotefeldt. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01816.000.117/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Portão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Eduardo de Almeida Vieira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 26. OBJETO: Email Fepam Encaminha documentos referentes à empresa Ind. e Com. de Plásticos Portão Ltda. - EPP, para 
ciência do MP - Processo DEMJ 90377/23-3. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Portão. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01500.001.871/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bagé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio Rafael Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 



 

 

17 
 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: Apurar a legalidade da construção e funcionamento de um cemitério localizado 
nas imediações da Escola CIEP, no Município de Bagé. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bagé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01738.000.354/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Apurar a ocorrência, em tese, de dano ambiental, cometido pela Empresa Laticínios São Domingos Ltda - DOMILAC, 
consistente em despejo de dejetos no solo, mas também atingindo curso d'água, nas propriedades rurais de João Paulo Gatto e Alécio Castellani. 
INVESTIGADO(S): Laticínios São Domingos Ltda, Rodrigo Puhl (administrador diretor), Tiago Vancini (administrador diretor). LOCAL DO FATO: 
São Domingos do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.001.275/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - 
1º PJ da Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab. OBJETO: Adoção de plano de saneamento básico. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00783.004.704/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar possíveis irregularidade na operação do 
estabelecimento Star Club, localizado na Av. Dorival Cândido Luz de Oliveira, 3166, Cohab B, em Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01597.000.721/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a notícia de eventuais irregularidades no funcionamento de estação 
de tratamento de esgoto do Condomínio Moradas Parque do Lago, localizado na Rua Lino Estácio dos Santos, 1535, em Gravataí/RS. 
INVESTIGADO(S): Condomínio Moradas Parque do Lago - Gravataí. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01548.000.876/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Apurar denúncia de descumprimento de licença ambiental pela Empresa 
Cerâmica Ambiental Ltda., em razão da emissão de grandes níveis de poeira decorrente do trânsito de veículos de grande porte na Estrada da 
Estância Grande, em Viamão/RS, causando riscos à saúde da comunidade local. INVESTIGADO(S): Cerâmica Ambiental Ltda. LOCAL DO FATO: 
Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01778.000.345/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Guarani das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar a irregularidade de Lei Municipal de Guarani das Missões que teria, em 
tese, alterado, diminuindo faixas de área de preservação permanente sem observar as disposições de lei federal, que solicita diagnóstico 
socioambiental para a delimitação destas faixas e posicionamento do conselho estadual e municipal de meio ambiente. INVESTIGADO(S): 
Município de Guarani das Missões. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01778.000.564/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
OBJETO: acompanhar a adoção de medidas visando a implementação dos planos de saneamento básico pelos Municípios de Guarani das 
Missões e Sete de Setembro, nos termos do artigo 19 da Lei n. 14.026/2020, bem como a manutenção de controle e publicidade sobre seu 
cumprimento, e a comunicação dos respectivos dados à Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico (ANA) para inserção no Sistema 
Nacional de Informações sobre Saneamento (SINISA). INVESTIGADOS: Município de Guarani das Missões e Município de Sete de Setembro. 
LOCAL DOS FATOS: Guarani das Missões/RS e Sete de Setembro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01792.000.263/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Lagoa Vermelha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Destruição de vegetação nativa pertencente ao bioma Mata Atlântica - SILMAR 
CAZANATTO. INVESTIGADO(S): Silmar Cazanatto. LOCAL DO FATO: Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01812.000.284/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01812.000.283/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01812.000.282/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Piratini. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01812.000.281/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Piratini. OBJETO: Alerta desmatamento emitido pelo Sistema MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 



 

 

18 
 

DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01633.000.252/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar acúmulo de animais em residência 
da Sra. Roseline Cunha, localizada na Rua G, n. 110, Bairro Lami, Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): Roseline Cunha. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01706.000.501/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: pr.00020.00800/2022-1 - alerta de desmatamento - 
MapBiomas Alerta - SEM IDENTIFICAÇÃO. INVESTIGADO(S): Nilvo Oscar Robinson. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00878.000.241/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: Averiguar e adotar as medidas cabíveis com relação aos danos ambientais 
constatados pela PATRAM, em 15/02/2023, consistente na construção de banheiro e armação de madeira, bem como colocação de ônibus em 
Área de Preservação Permanente, sem licença ambiental. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Localidade de Rincão de 
Santana - coordenadas geográficas S28.778518° e W56.212425°. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00878.000.365/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: Averiguar as informações acerca da ausência de regularização do exercício da 
atividade do estabelecimento comercial Velho Oeste Restaurante e Varejo Ltda. INVESTIGADO(S): Mateus Rodrigues Lencina, Velho Oeste 
Burguer e Parrilha. LOCAL DO FATO: São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01894.000.304/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 9. OBJETO: Encaminhamento de boletim de ocorrência policial ambiental. Supressão de vegetação nativa em APP (margens do rio Jacuí), 
conforme verificado in loco pela Brigada Militar. INVESTIGADO(S): Diego da Silva Andres. LOCAL DO FATO: Município de Ibarama. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01902.000.259/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Taquari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: Ofício n. 010/2023. INVESTIGADO(S): Valdemar Marques Saldanha. LOCAL DO FATO: Taquari - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01904.000.135/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Possível dano ambiental detectado em Tenente Portela pelo sistema MAPBIOMAS - 
propriedade de Jair de Jesus, situada na Localidade de Linha Becker. INVESTIGADO(S): Jair de Jesus. LOCAL DO FATO: Tenente Portela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01920.001.162/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Veranópolis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Veranópolis. OBJETO: Em tese, poluição sonora causada pelas atividades do estabelecimento. INVESTIGADO(S): Altenbergg Micro Cervejaria 
da Serra Ltda. LOCAL DO FATO: Veranópolis. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01610.000.166/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias Moreira Huergo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: PR.00020.00054/2022-5 - CAO Meio 
Ambiente - MapBiomas - Alerta de Desmatamento - Pareci Novo - Irene Haas, Fábio Haas, Sérgio Haas e Jacob Haas. INVESTIGADO(S): Jacob 
Felipe Haas. LOCAL DO FATO: Montenegro. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de abril de 2023. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
ANGELA SALTON ROTUNNO, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, em Exercício. 
 
 

BOLETIM N. 95/2023 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00741.002.348/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Cybis Fontana. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 22. OBJETO: Requisições não atendidas por Delegacias de Polícia 
- remessa listas às DPs. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00741.003.507/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Cybis Fontana. 



 

 

19 
 

CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 22. OBJETO: requisições não atendidas - DPs. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00887.000.139/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Lontra de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Acompanhamento das Inspeções no 
Sistema Prisional, nos termos da Resolução 56/2010. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Jerônimo. CAO comunicado: 
CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00923.000.113/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Criminal de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Uruguaiana. OBJETO: Oferecer ANPP para FABIANO QUEVEDO DOS SANTOS, acerca do procedimento 
eproc sob n. 5000858-67.2023.8.21.0037. INVESTIGADO(S): FABIANO QUEVEDO DOS SANTOS. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de Abril de 2023. 
RODRIGO DA SILVA BRANDALISE,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, em exercício.  
 


		2023-04-17T10:39:06-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




